— 1 —

四 川 省 医 院 协 会 文 件
四川省医院协会

关于 2024 年医学装备管理科研项目
立项公示的通知

医学装备管理分会会员单位：

根据《四川省医学装备管理科研项目管理办法（试行）》《四川省

医院协会关于关于申报 2024 年四川省医学装备管理科研项目的

通知》，四川省医院协会医学装备管理分会 2024年医学装备管理科

研项目申报和评审工作已完成。本次参与评审科研项目共 31 项，经

医学装备管理分会科研管理领导小组、学术管理委员会、医学伦

理委员会研究，四川省医院协会会长办公（扩大）会批准，拟定

18个立项项目（名单见附件），现予以公示。

公示时间为2024年9月 11 日至18 日，会员单位对拟立项项目

如有异议，请向四川省医院协会医学装备管理分会科研管理办公

室反映，提供必要的证据材料，以便核实查证。公示意见反馈联

系人：马超琼（电话：15982378533）；公示意见反馈邮箱：

472811866@qq.com。

—— 2 ——

附件：四川省医院协会2024年四川省医学装备管理科研项

目拟定立项项目名单

四川省医院协会

2024 年 9 月 10 日

信息公开类别：主动公开

四川省医院协会秘书处 2024年9月10日印发

—— 3 ——

附件

四川省医院协会 2024 年医学装备管理科研项目拟定立项项目名单

项目

编号

项目

类别
项目名称 课题单位 开始年限 终止年限

资助金额

（万）

1 重点 基于信息集成的医疗设备精细化管理
四川省医学科学院·四川省

人民医院
2024.12.01 2026.12.01 2.5

2 重点
基于 DRG 的医用吻合器临床使用评价研

究
西部战区总医院 2024.12.01 2026.12.01 2.5

3 重点
供应链视角下医用低值耗材库房精益管

理路径探究
西南医科大学附属医院 2024.12.01 2026.12.01 2.5

4 重点 穿戴式监护设备研究

首都医科大学附属北京安贞

医院南充医院、南充市中心

医院

2024.12.01 2026.12.01 2.5

5 一般
基于 DRG 的耗材使用评价及标准化用耗

研究——以心内科部分 DRG 组为例

四川省医学科学院·四川省

人民医院
2024.12.01 2026.12.01 1.5

6 一般

构建智能化区域多中心放疗设备质控信

息平台： Qatrack+在放疗专科联盟的应

用研究

川北医学院附属医院 2024.12.01 2026.12.01 1.5

—— 4 ——

7 一般
基于人工智能的医疗设备使用管理智能

化交互平台研究
四川大学华西口腔医院 2024.12.01 2026.12.01 1.5

8 一般
DRG/DIP 支付方式改革下公立医院高值

医用耗材使用评价体系的构建研究
成都市第五人民医院 2024.12.01 2026.12.01 1.5

9 一般
模拟川西地区患者跨海拔连续转运中机

械通气效果可靠性研究

四川省医学科学院·四川省

人民医院 成都迈瑞科技有

限公司

2024.12.01 2026.12.01 1.5

10 一般
国家医保医用耗材编码在大型综合医院

医用耗材遴选准入管理的应用研究
绵阳市中心医院 2024.12.01 2026.12.01 1.5

11 一般
基于生成式人工智能的医学装备选型与

采购决策支持系统研究
成都市第五人民医院 2024.12.01 2026.12.01 1.5

12 一般 DRG 支付下倒挂医用耗材的成本管理 绵阳市中心医院 2024.12.01 2026.12.01 1.5

13 一般

智能输液监测管理系统改进输液护理质

量和患者安全：一项真实世界的横断面

研究

德阳市人民医院 2024.12.01 2026.12.01 1.5

14 一般
DRG 背景下术中医用耗材对急性胆囊炎

手术的使用评价初步探索
西部战区总医院 2024.12.01 2026.12.01 1.5

15 青年
基于人工智能的应急医疗设备保障策略

及运行分析

四川省医学科学院·四川省

人民医院
2024.12.01 2026.12.01 0.8

—— 5 ——

16 青年
集采下的口腔种植体价值评估框架探索

及实证研究
四川大学华西口腔医院 2024.12.01 2026.12.01 0.8

17 青年
基于 AHP-ABC 的中小型医疗设备分类维

修管理研究
宜宾市第二人民医院 2024.12.01 2026.12.01 0.8

18 青年
自动化静脉用药机器人分剂量调配系统

的评估与应用
四川省妇幼保健院 2024.12.01 2026.12.01 0.8

合计 28.2 万元

		2024-09-10T15:19:01+0800
	[4]